
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 4  ANTINCENDIO BOSCHIVO 

CUP : G69I25000480002

D. R. S. N. 1777 DEL 17/07/2025

Vista             la Costituzione della Repubblica Italiana;
Visto             lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  normativa  sulla  tracciabilità  di  cui  all’art.3  della  L.136/2010  come  modificato  

dal  D.  L.  n.187/2010,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.217  del  
17/12/2010;

Viste le Leggi Regionali n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n.  
10/2000; n. 20/2001, art.8;  n. 7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n.  
20/2007; 19/2008;  n. 11/2010, art. 19;  n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e loro  
successive modifiche  ed  integrazioni;

Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. i.;
Vista la L. R. n. 12 del 12 luglio 2011, “ Disciplina  dei contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture”;
Vista la L. R.  n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
Vista la L. R. n. 21 del 12 agosto 2014; 
Visto il D. D. G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale, in conformità ed ai sensi del Decreto

del Presidente della Regione Siciliana 05 Aprile 2022, n. 9, è stato adottato il nuovo
funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

Vista la  circolare  n.  13  del  28/09/2020,  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo
contabili;

Vista la circolare n. 14 del 01/10/2020, “Dematerializzazione dei flussi documentali con le
Ragionerie Centrali”;

Vista la  circolare  n.  16  del  28/10/2020,  “Ulteriori  direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo contabili”;

Vista la circolare n. 20 del 03/12/2020, “Art. 2 del D. Lgs. 27/12/2019, n. 158 – Istruzioni
Operative”;

Visto il D. D. G. n. 1158 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando del
Corpo  Forestale  della  R.  S.  conferisce,  al  Dott.  Salvatore  Di  Salvo,  l'incarico  di
Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo;

Visto il D. P. Reg. n. 735 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Dorotea Di
Trapani l'incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione
Siciliana dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente;

Visto il D. D. G. n. 3972 del 19/12/2024 con il quale è differito al 30/06/2025 il termine di
scadenza  dell’incarico  Dirigenziale  del  Servizio  4  –  Antincendio  Boschivo  al  Dott.
Salvatore Di Salvo;

Visto il D. D. G. n. 362 del 06/03/2025 con il quale è differito al 30/06/2025 il termine di
scadenza  dell’incarico  Dirigenziale  del  Servizio  4  –  Antincendio  Boschivo  al  Dott.
Salvatore Di Salvo;

Visto il D. D. G. n. 1615 del 01/07/2025 con il quale è differito al 31/12/2025 il termine di
scadenza  dell’incarico  Dirigenziale  del  Servizio  4  –  Antincendio  Boschivo  al  Dott.
Salvatore Di Salvo;



Vista la Legge Regionale n. 1 del 09/01/2025. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
Vista la  Legge  Regionale  n.  2  del  09/01/2025  che  approva  il  bilancio  pluriennale  della

Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;
Vista la Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 2 del 16/01/2025, Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  Legislativo  23/06/2011,  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
Tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  perimetro sanitario  e
piano degli indicatori;

Visto il D. D. G. n. 350 del 28/02/2025 del Comando Corpo Forestale, con il quale sono stati
attribuiti  i  Capitoli  di  Entrata  e  di  Spesa  alle  Aree  e  Servizi  del  Comando  Corpo
Forestale;

Visto il  D. Lgs. N. 36 del 31/03/2023 recante Codice dei contratti  pubblici  in attuazione
dell’Art. 1 della Legge n. 78 del 21/06/2022 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

Considerato che il  Servizio  4 Antincendio  Boschivo ha la  necessità  di  procedere  al  servizio  di
assistenza  tecnica  e  manutenzione  ordinaria  della  rete  radio  regionale  del  Corpo
Forestale della Regione Siciliana per l’anno 2025;

Considerato che  con  nota  Prot.  n.  46252  del  05/05/2025  il  Servizio  4  Antincendio  Boschivo
trasmette  al  Servizio  7 “Gestione Lavoratori  Campagna Antincendio”  la  richiesta di
prenotazione somme, sul capitolo 150556 “Spese di Manutenzione Ordinaria”,  codice
gestionale  U.1.03.02.09.004,  allegando la  seguente  documentazione,  facente  parte
integrante  della  richiesta  de  qua:  Capitolato;  Quadro  Economico;  Relazione;
attestazione ai sensi delle circolari n. 13/2020 e 16/2020 della Ragioneria Centrale R.
S.;;

Considerato che con D. R. S. n. 795 del 06/05/2025, del Servizio 7 “Gestione Lavoratori Campagna
Antincendio” con il n. 38/2025 è stata prenotata la somma di Euro 16.775,00;

Visto il  Documento  di  Stipula  –  Numero  Trattativa  5370606  del  27/05/2025  su
Acquistinretepa,   con  il  quale  si  affida  il  servizio  di  assistenza  tecnica  e   la
manutenzione ordinaria della rete radio regionale del C.F.R.S. -Anno 2025, alla  Ditta
Marconi Impianti S.r.l. -  Via Emilio Salgari n. 92 – Palermo – P. IVA : 02493020826
per l’importo complessivo di € 16.756,04 compresa I.V.A. al 22%;

Vista la documentazione trasmessa dalla Ditta Marconi Impianti S.r.l. e di seguito elencata :
Tracciabilità dei flussi finanziari – Dichiarazione cumulativa requisiti di partecipazione;
Dichiarazione Patto d’integrità; copia del Documento d’identità della Titolare della Ditta
Marconi Impianti S.r.l.; 

Visto il DURC – prot. INPS_ 46525356 del 26/06/2025 con scadenza validità 27/10/2025;
- relativo alla suddetta ditta affidataria, in cui è indicato: “Con il presente Documento
si  dichiara  che  il  soggetto  sopra  identificato  RISULTA  REGOLARE  nei  confronti  di
I.N.P.S. e  I.N.A.I.L.”;

In conformità alle premesse e ai sensi della legislazione vigente 

DECRETA

Art. 1) di poter procedere alla trasformazione della prenotazione d’impegno n. 38/2025 Cap.lo
150556  in  impegno  definitivo,   della  somma  €  16.756,04,  quale  importo  per  il
pagamento del  servizio di assistenza tecnica e  la  manutenzione ordinaria della rete
radio  regionale  del  C.F.R.S. –  Anno  2025,  codice gestionale  U  U.1.03.02.09.004,
rubrica Comando Corpo Forestale;

Art. 2) è  impegnata  la  somma di  € 16.756,04  sul  cap.  lo  150556 per  il  pagamento   del
servizio di assistenza tecnica e  la  manutenzione ordinaria della rete radio regionale
del  C.F.R.S. –  Anno  2025,  codice gestionale  U.1.03.02.09.004,  rubrica  Comando
Corpo Forestale;



Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell' art. 68
comma 5 della L. R. 12 Agosto 2014 n° 21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98
della L. R. n. 9 del 07/05/2015, e inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato
Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del
15/04/2021, n. 9.

Con la sottoscrizione digitale del presente Decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla
Liquidazione, non firmati digitalmente, sono in copia conforme agli originali conservati presso la scri-
vente Amministrazione.

                                                                                                     Il Dirigente 
                                                                        FIRMATO          (Salvatore Di Salvo)


	​ REGIONE SICILIANA
	​ ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

